
COMUNE DI GENAZZANO
Città metropolitana di Roma Capitale

Città d'Arte e dell'Infiorata

Area Manutentiva Patrimonio Urbanistica e Lavori
Pubblici 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

ORIGINALE

Nr. 79 
del Registro 
determine Area 
Manut./Patr./Ser./Urb
. Lav.
data 25/05/2023

OGGETTO: BONIFICO BANCARIO A FAVORE DELLA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL CONSORZIO I
CASTELLI DELLA SAPIENZA PER LA GARA DI 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER LA 
REALIZZAZIONE DEI  LAVORI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO SISMICO, RIDUZIONE RISCHIO INCENDIO 
ED ELETTRICO DI CUI AI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA, ADEGUAMENTO, RISANAMENTO, 
MANUTENZIONE DELLA SCUOLA MEDIA STATALE 
“CONCETTO MARCHESI” – CORPO A - PNRR M4C1I3.3 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU
CUP B48B20000290001 - CIG 9820336D9F 

IL RESPONSABILE DELL'AREA  

Premesso che:

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 3.02.2022, di approvazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica per lavori di adeguamento normativo sismico, riduzione rischio incendio
ed elettrico di cui ai lavori di messa in sicurezza, adeguamento, risanamento, manutenzione
della scuola media statale “Concetto Marchesi” – CORPO A, PNRR M4C1I3.3;;

- con determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Manutentiva, Patrimonio, Urbanistica
e  Lavori  Pubblici  n.  78  del  25.05.2023,  è  stata  disposta  l’indizione  di  gara  per  l’affidamento
dell’incarico professionale in oggetto indicati, mediante affidamento diretto, senza bando, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11.09.2020, n. 120 e s.m.i. e successiva Legge
n. 108/2021;

- con la stessa determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Manutentiva, Patrimonio,
Urbanistica e Lavori Pubblici n. 78 del 25.05.2023, è stata disposta, ai sensi e per gli effetti dell'art.
37, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’espletamento della procedura di affidamento
alla Centrale Unica di Committenza istituita presso il “Consorzio I Castelli della Sapienza” secondo le
condizioni, modalità e termini di cui all’Accordo Consortile di adesione e Regolamento;



Visto l’art. 52, comma 1.2, della Legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione in legge, con modificazioni, del
Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, i quali prevedono che la stazione appaltante, qualora sia Comune
non capoluogo di provincia, di procedere ricorrendo a una centrale di committenza per affidamenti di valore
uguale e superiore a 40 mila euro per servizi e forniture e di valore uguale e superiore a 150 mila euro per
lavori; 

Visto:

- l'Accordo Consortile del 26.03.2015, con il quale il Comune di Genazzano ha aderito alla Centrale
Unica di Committenza presso il Consorzio “I Castelli della Sapienza”, relativamente alle procedure di
gara di appalti di lavori pubblici, servizi e forniture, ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 4, lett.
a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza;

- le procedure operative per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza, parte integrante
del  regolamento  di  istituzione  della  CUC approvato  con  deliberazione  del  Consorzio  n.  12  del
26.11.2014;

- il  verbale  della  Conferenza  dei  Sindaci  della  CUC  n.  2  del  26.04.2022,  di  definizione  delle
percentuali da applicare sull’ammontare degli importi di appalti di lavoro, servizi e forniture le cui
procedure di affidamento saranno gestite dalla Centrale Unica di Committenza del Consorzio;

Considerato  che per l’espletamento della gara di appalto, la Centrale Unica di Committenza del
Consorzio I Castelli della Sapienza, richiede di effettuare un bonifico bancario su IBAN IT38 N087 1639 0200
0000 2097 730  – con l’indicazione puntuale della causale “Gara servizio tecnico  CUP B48B20000290001
- CIG 9820336D9F”;

Rilevato che l’ammontare di tale importo è pari ad €. 2.071,05, ottenuto moltiplicando l’importo di gara di €.
207.105,61 per la percentuale di 1,00 %;

Dato atto che la contribuzione di €. 2.071,05 trova copertura finanziaria, nel modo seguente:

-  contributo  assegnato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  343 del  2001  di  approvazione  delle
graduatorie per l’attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano 
di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

Visto il D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici;

Visto il  D.P.R. del 5.10.2010 n. 207 e s.m.i. nelle parti ancora in vigore, Regolamento di esecuzione ed
attuazione del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture nella parte rimaste in vigore in
via transitoria ai sensi degli art. 216 e 217 del D.Lgs.n. 50/2016;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;

DETERMINA

per i motivi in premessa citati:

1. di disporre per la liquidazione della somma di €. 2.071,05, a favore la Centrale Unica di Committenza
del Consorzio I Castelli della Sapienza, tramite bonifico bancario su IBAN IT38 N087 1639 0200 0000
2097 730 – con l’indicazione puntuale della causale “Gara servizio tecnico CUP B48B20000290001 - CIG
9820336D9F”;

2. di impegnare a favore del Centrale Unica di Committenza del Consorzio I Castelli della Sapienza, nel



rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di €. 2.071,05,
in  considerazione dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :

-  contributo  assegnato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  343 del  2001  di  approvazione  delle
graduatorie per l’attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano 
di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU
-

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009),  che il  programma dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che precede è compatibile  con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4.  di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
RICORRENTE; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

-  il  presente provvedimento,  comporta riflessi diretti  o  indiretti  sulla situazione economico finanziaria
dell’ente,  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  ai  fini  della  generale
conoscenza; 

8. di dare atto che:

- il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il Responsabile di
Area, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990 n. 241;

- ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale
della presente determinazione,  saranno assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione di  cui  al  D.Lgs. n.
33/2013. 



             IL RESPONSABILE DELL'AREA 
               (ARCH. TRIFOGLI ROBERTA)

                                                       ……………………………………….

Dato atto che sul presente provvedimento è stato espresso il Visto di  Regolarità Contabile  del Resp. Area 
Economica "" di cui all'art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
      ( MASTRANTONIO MELANIA)

                                                     ……………………………………….


